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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je vymezení a analýza kriminality mládeže v městě Uherské

Hradiště. Teoretická část je zaměřena na obecné pojetí i specifika vzniku kriminality, dále

také na součastné přístupy ve vyšetřování mládeže. Zabývám se také prevencí kriminality.

Praktická část je zaměřená na kriminalitu mládeže v městě Uherské Hradiště, vězeňství,

dotazníkové šetření. Poslední kapitola danou problematiku rozebírá a doporučuje řešení

zjištěných problémů.

Klíčová slova: kriminalita, kriminalita mládeže, trestný čin, prevence, vězeňství, exkurze,

dotazník.

ABSTRACT

The subject of the Bachelor's work is the definition and analysis of delinquency in the city

of Uherské Hradiště. The theoretical part is focused on general concepts and specifics of

the crime, as well as on current approaches in the investigation of youth. I deal with crime

prevention. The practical part is focused on crime, youth in the town of Uherské Hradiště,

prison, public opinion survey. The last chapter that discusses the issues and recommends

solutions to the problems identified

Keywords: crime, youth crime, prevention, prison system, excursions, the questionnaire.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybral na základě svého zájmu o tuto problematiku

a rovněž z profesního hlediska, neboť jsem zaměstnán u Policie ČR, kdy s kriminalitou

dětí a mládeže, potažmo jejich jiným delikventním chováním docházím téměř denně do

styku.

Kriminalita dětí a mládeže začíná být v dnešní uspěchané době fenoménem, který

se čím dál častěji dostává do podvědomí občanů především formou médií, ale co je

smutnější, také vlastním zjištěním každého z nás. Téměř každou odslouženou směnu se

s takovým případem, kterého se účastnilo dítě nebo mladistvý, byť i jako svědek nebo

nezúčastněná osoba, setkám a nemusí se jednat přímo o čin, který by svou skutkovou

podstatou naplňoval některé znaky trestného činu nebo přestupku. V této věci se na mě

obrací spoluobčané, kteří si stěžují na mladé výrostky, kteří se po nocích toulají po obci

a tropí výtržnosti, ničí majetek, kreslí po zdech nebo dokonce zneužívají návykové látky.

Ptají se, co s tím policie udělá, jaké má řešení? Jelikož policie patří mezi orgány činné

v trestním řízení, řešení takových problémů jí přímo přísluší a tyto se snaží v rámci daných

zákonných norem zvládnout. Otázkou však zůstává, jaké k tomu má policie pracovní

podmínky, jaké vlastní prostředky k naplnění litery zákona, jak v této věci spolupracuje

s jinými institucemi a bezesporu také, jak jsou sami občané k těmto problémům ochotni

být nápomocni.

V teoretické části mé práce bych se chtěl věnovat příčinám, podmínkám a vzniku

kriminality mládeže se zaměřením na základní pojmy, osobnost jedince se sklony ke

kriminalitě a působení celospolečenských vlivů na takovéto chování. Dále bych chtěl

seznámit a uvést do problematiky konkrétní práci policie při zpracovávání případů

v různých fázích trestního řízení a ozřejmit spolupráci policie s dalšími institucemi, jako

jsou především rodina a škola. V teoretické části se také budu zabývat prevencí

kriminality.

V praktické části práce bych chtěl zařadit také statisticky zpracovaná data vývoje

kriminality u dětí a mládeže na okrese Uherské Hradiště za zvolené období, uvedu

nejčastěji páchané trestné činy v Uherském Hradišti. Součástí praktické části je výzkum

prováděný v Uherském Hradišti a vlastní návrhy na zlepšení prevence kriminality

v Uherském Hradišti.

Celá práce je doplněna o obrázky, grafy a tabulky, které slouží k lepší názornosti

a vedou k jednodušší cestě k pochopení dané problematiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍČINY A PODMÍNKY VZNIKU KRIMINALITY

Abychom se mohli zabývat poznatky o příčinách a podmínkách vzniku kriminality

mládeže (KM), je třeba začít od prvopočátku samotného problému a to od raného dětství

budoucího pachatele, resp. zde můžeme zahrnout období ještě nenarozeného dítěte, tzv.

dobu prenatální. Psychosomatické poruchy v prenatálním období dítěte mohou být

důsledkem pro pozdější vznik poruch chování, které se mohou za určitých podmínek

vystupňovat až v pozdějšího mladého delikventa
1
.

Určitou, mezi odborníky rozporuplnou část vlivu, lze přisuzovat genetickým

dispozicím, které každý člověk přebírá po svých rodičích. Chování člověka (delikvence je

chování) je podmíněno velice komplexně. Dědičnost je jedním z mnoha faktorů, které na

ně mají vliv. Genetická dispozice může být odpovědná např. za sníženou sebekontrolu či

za hyperaktivitu. Tyto vlohy však samy o sobě nevedou k vytvoření delikventní party,

která vyloupí obchod. Genetická vloha jen zvyšuje pravděpodobnost, že na chování budou

mít vliv další činitelé, bez nichž by se delikventní jednání neuskutečnilo. Genetická vloha

snižuje, resp. zvyšuje práh pro působení vlivů prostředí. [1]

Samozřejmě zde působí mnoho dalších, většinou výraznějších vlivů, jako je

postupné utváření osobnosti samotného jedince, jeho životní cesta a historie v kruhu

rodiny, školy a přátel.

Tato specifika životní fáze projevující se v oblasti psychologického,

biosomatického i sociálního vývoje člověka mohou i nemusí být trestním zákonodárstvím

respektována. Až zhruba do druhé poloviny 19. století nebylo dětství a dospívání ve vztahu

k trestněprávním důsledkům spáchaných deliktů chápáno jako zvláštní, časově ohraničené

období nedospělosti. To se projevovalo zejména absencí speciálních trestněprávních úprav,

které by se týkaly mládeže. Teprve 19. století přináší obrat v chápání mládí jako určité

formy patologie. Tehdejší reformní hnutí usiluje především o změnu soudního řízení

a sankčního systému uplatňovaného vůči mladistvým. Vychází přitom z koncepce, která

uznává dětství a dospívání jako samostatnou životní fázi a její specifika respektuje

i odlišnou právní regulaci. [2]

1
Delikvent - pachatel
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1.1 Základní pojmy

K nejvýznamnějším a nejobecnějším psychologickým pojmům patří samotná

osobnost člověka. Bylo vytvořeno mnoho teorií o osobnosti jednotlivce. Podle Guilforda,

in: Nekonečný (1997) osobnost jedince je jeho jedinečný vzorec rysů, Tardy in:

Nekonečný (1997) omezil pojetí osobnosti na jednotu duševních vlastností a dějů. Čačka

(1997) uvádí, že jde o obdivuhodnou a jen nesnadno postižitelnou, vyvíjející se

a individuálně strukturovanou mnohost částí duševního dění, schopnou, na dosažené

úrovni vlastních relativně stabilních kvalit charakteristik a subjektivních východisek, více

či méně adekvátně, integrovaně a účinně myslet, prožívat, chtít či jednat v procesu stálé

dynamiky subjekt-objektové interakce. Čáp a Mareš (2001) uvádějí, že i když se

setkáváme s desítkami podrobnějších definic osobnosti, většina z nich obsahuje, jen

s dílčími modifikacemi, tří základní momenty:

- osobnost zahrnuje rozsáhlý soubor, souhrn momentů: vlastností, procesů a stavů,

návyků, postojů apod.

- osobnost se vyznačuje uspořádáním, strukturou dílčích momentů, je to velmi

složitý systém

- osobnost vyjadřuje rozdíly, diference mezi lidmi, popřípadě jedinečnost člověka,

jeho odlišnost od ostatních lidí

K dalším nezbytným pojmům pro pochopení souvislostí patří bezesporu dítě,

nezletilý, mladistvý, mládež. V úmluvě o právech dítěte přijaté v New Yorku dne 1989 se

dítětem rozumí osoba mladší osmnácti let, pokud nedosáhla zletilosti již dříve. Trestní řád

takový pojem neužívá, trestní zákon pouze v některých případech u specifických

skutkových podstat jednotlivých trestných činů (př. trestný čin únos dle § 200 tr. zákona

nebo tr. čin opuštění dítěte dle § 195 tr. zákona), všeobecně však považuje za děti osoby

mladší osmnácti let. Obecně jsou za děti podle zákona o rodině považovány osoby mladší

patnácti let. Kriminální jednání je ze statistického hlediska sledováno od šesti let. Dalším

nezbytným pojmem je zletilost. V etopedii
2
, kriminologii a právní praxi termín nezletilý

vymezuje osoby mladší patnácti let, které ještě nejsou trestně odpovědné, jinak se běžně


[…]


V přílohové části jsem zpracoval pozvánku na exkurzi do vazební věznice a informační

leták, který by přispěl ke zlepšení informovanosti obyvatel. Dále jsem přílohovou část

doplnil o dotazník, ze kterého jsem čerpal konečné závěry a opatření. Přílohová část také

obsahuje pozvánku na exkurzi do věznice, informační letáky a organizační schéma

vězeňské služby ČR.

V průběhu bakalářské práce jsem většinu návrhů a opatření vypracoval tak, aby nebyly

nijak zvláštně finančně nákladné a bylo je možno realizovat.

Návrhy a opatření bakalářské práci jsem záměrně volil tak, aby je město mohlo v co

nejkratší době uskutečnit a tím zajistit pro své občany bezstarostný, bezpečný a spokojený

život.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážení kolegové a spoluobčané,

jmenuji se Michal Eibensteiner, studuji obor Ovládání rizik na UTB ve Zlíně,

Fakultě logistiky a krizového řízení. Chtěl bych Vás požádat o vyplnění dotazníku,

který použiji pro výzkum ve své bakalářské práci na téma: Návrh na zlepšení

prevence kriminality mládeže v okrese Uherské Hradiště. Dotazník je anonymní

a bude použit pouze za účelem vypracování mé bakalářské práce. Dotazník je

zaměřený na zjištění informovanosti obyvatel ohledně problematiky kriminality

mládeže. Svoji odpověď označte křížkem. Předem děkuji za vyplnění.

Michal Eibensteiner

FLKŘ UTB ve Zlíně

1) Vaše pohlaví

 Muž

 Žena

2) Věková kategorie

 Méně než 20 let

 20 – 30 let

 31 – 40 let

 41 – 50 let

 51 – 60

 61 a více

3) Jak dlouho žijete v okrese Uherské Hradiště

 Méně než 5 let

 5 – 10 let

 Více než 10 let

 Nežiji v okrese Uherské Hradiště

4) Cítíte se v okrese Uherské Hradiště bezpečně?

 Ano

 Ne

5) Co je podle vás ve vaší lokalitě největší bezpečnostní problém?

 Vloupání do aut

 Krádeže a vloupání v domech, bytech a ve společných prostorách domů

 Násilné trestné činy (přepadení, obtěžování, ublížení na zdraví)

6) V čem by se podle vašeho názoru mohla zlepšit práce Policie ČR v okrese

UH?

 Více policistů Policie ČR na pochůzkách v ulicích

 Zvýšit informovanost o práci policie a bezpečnostních problémech ve městě

 Profesionálnější přístup při jednání s občanem

 Důsledná a pravidelná kontrola (osob, objektů)

7) Byl/a byste ochoten/ochotna strávit večer diskuzí se zástupci Policie ČR, ve-

dením města Uherské Hradiště, zastupiteli města a dalšími obyvateli vaší čtvrti

o výsledcích tohoto průzkumu a o bezpečnostní situaci v okolí vašeho bydliště a

ve městě?

 Ano

 Ne

 Nevím

8) Myslíte si, že zavedením exkurzí pro žáky středních škol do českých věznic,

pomůže ke zlepšení prevence kriminality mládeže?

 Ano

 Ne

 Nevím

9) Myslíte si, že besedy s odsouzenými na středních školách pomůže k předchá-

zení páchání trestních činů?

 Ano, určitě

 Ne, nemyslím si

 Nevím

10) Jak přispět ke zlepšení prevence kriminality mládeže v okrese Uherské

Hradiště?

 Zavedením exkurzí pro žáky SŠ do českých věznic

 Zákaz shromažďování mladistvých v parku ve večerních hodinách

 Nevím

 Jiné…………………………………………………………………

11) Tento dotazník po mém vyplnění

 Poslouží ke zlepšení bezpečnosti obyvatel

 Nebude ničemu prospěšný

 Jiné……………………………………………………………………

PŘÍLOHA PII: POZVÁNKA

EXKURZE DO VAZEBNÍ VĚZNICE OLOMOUC

Jedinečná možnost podívat se do vazební věznice v Olomouci.

Při exkurzi budete mít jedinečnou možnost podívat se, jak to v takové věznici vypadá, seznámit se

s jejím chodem a zeptat se na všechny otázky, které Vás ohledně tohoto tématu zajímají...

Prosím všechny případné zájemce, aby se přihlásili prostřednictvím svého třídního učitele (účast

je zcela zdarma).

Případné zájemce již předem upozorňuji, aby doma NECHALI: mobilní telefony a jiná

záznamová zařízení. Nebude tam prostor pro jejich uložení. Též si prosím neberte žádná

zavazadla a kabelky.

Zapojte se

PŘÍLOHA P III: INFORMAČNÍ LETÁK

JAK TELEFONOVAT NA LINKU POLICIE ČR 158

 Při zavolání uveď jméno, příjmení, místo události.

 Podrobně popiš, co se ti přihodilo.

 Bezdůvodné volání na tísňovou linku Policie ČR je
trestné.

 Blokací této linky můžeš ohrozit zdraví nebo život
osoby, která pomoc policistů potřebuje.

 Oznámení od občanů na tísňovou linku Policie ČR
přijímají policisté 24 hodin denně.

VÍŠ, JAK SE BRÁNIT???

Setkání s agresivní osobou

- UTEČTE! Je-li to možné, snažte se všem takovým situacím
vyhnout a dostat se co nejrychleji pryč. Nestojí za to riskovat.

- Když stojíte u někoho takového a hovoříte sním, udržujte si
od něj bezpečnou vzdálenost.

- Hovořte klidným, hlubším a tišším hlasem.

- Vyvarujte se prudkých gest a pohybů.

Policie ČR 158 Městská police 156 Záchranná služba 155

Hasiči 150 SOS linka 112

PŘÍLOHA P IV: ORGANIZAČNÍ SCHÉMA VĚZEŇSKÉ SLUŽBY ČR