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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michal EIBENSTEINER

Oponent bakalářské práce: JUDr. Pavel MAUER

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Návrh na zlepšení prevence kriminality mládeže
v městě Uherské Hradiště.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: dané téma svým zpracováním dalo obraz, této
společensky tolik diskutované otázky v městě Uherské Hradiště. Svým obsahem překročil
student daný rámec tématu.V návrzích na řešení prevence dané problematiky se zabýval
návrhy, jak především mládež preventivně informovat o celé řadě faktorů, které negativně
ovlivňují chování mládeže v městě Uherské Hradiště.Jako oponent bych doporučoval aby se
student zamyslel nad možností využití regionální televize Slovácko, která by do svých pořadů
začlenila tuto problematiku a koncepčně zpracovaná témata. Tato témata by byla navrhována
jako například exkurze s výchovným efektem (např. exkurze do věznic) Je pravdou, že
exkurze působí velmi přesvědčivě, ale problematika bezpečnosti a ekonomická náročnost
vstupu do věznic je faktorem, který tuto možnost výchovného charakteru značně omezuje.
Svoji roli by měla v budoucnu sehrát větší roli samospráva města Uherské Hradiště především
ve vytváření prostotu pro využití volného času u všech typů škol , které se v tomto městě
vyskytují.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak hodnotíte vliv sdělovacích prostředků na vytváření pozitivního myšlení mládeže
v Uherském Hradišti.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: výborně

V Uherském Hradišti dne 22. 5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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